扫描全能王 创建

永州市教育科学研究院

2023年永州市职业院校教育教学改革研究
项目立项通知

各职业院校：
根据《关于做好 2023年永州市职业院校教育学改革研究项

目申报工作的通知》,经各校推荐，我院组织专家评审，共遴选出

88个项目准予立项，现予以公布，并就有关事项通知如下。

一、为确保项目研究顺利进行，项目所在单位应提供必要的
研究经费和条件。

二、各项目组务必在三个月内完成开题论证，并将开题论证
情况登记表、开题论证书电子文档发市教科院职成所邮箱：

yz6229211@163.com.开题论证登记表、开题论证书在永州职成QQ

群下载。
三、联系人：杨国斌13085420038、黄继民15211648018

附件：2023年永州市职业院校教育教学改革研究项目立项评
审通过名单

永州市教科院

2023年925日

扫描全能王 创建

https://v3.camscanner.com/user/download

扫描全能王 创建

2023年永州市职业院校教育教学改革研究项目立项评审通过名单
项目

评审

编号

项 目 名 称

项目单位

主要参与人员
结论

主持人

周华龙 唐琦 文永久

yzzyjy2023001
孔祥凤

数字化教学资源在中职英语教学中的创新应用研究
永州市综合职业中等专业学校

通过

伍双林

高效学习视角下数字化教学设计路径研究——以中职图
徐芳 蒋宏群 周华龙

yzzyjy2023002
伍双林

永州市综合职业中等专业学校

通过

形图像处理课程为例

潘红妹郭建恒 郑荣 刘珏

yzzyjy2023003
郭建恒

以中职学校为实践基地的中小学职业启蒙教育实证研究
祁阳市职业中等专业学校

通过

董陆 李文武杨慧莲 唐双抢

yzzyjy2023004
杨慧莲

“三全育人”视野下中职班主任工作创新研究
祁阳市职业中等专业学校

通过

范春梅 桂荣芳唐双抢 董陆 范春梅

yzzyjy2023005
唐双抢

祁阳市职业中等专业学校

课程思政和中职语文古诗文教学融合研究

通过

李煜敏

BOPPPS教学模式在电子商务数据分析课程教学应用中的
毛蓓蓓 张凤艳 蒋连芳

yzzyjy2023006
毛蓓蓓

祁阳市职业中等专业学校

通过

研究

陈阿香 廖志蓉

校企合作背景下“双师型”教师队伍建设现状及路径研
祝佳 宋梦妮 蒋琦玲

yzzyjy2023007
祝 佳

祁阳市职业中等专业学校

通过

刘必玉 刘粤

究

张城 郑荣 龚林荣

yzzyjy2023008
张 城

智能制造背景下中职数控技术人才培养模式研究
祁阳市职业中等专业学校

通过

郭建恒 郑凤唐玉春 刘珏 张文亚

yzzyjy2023009
唐玉春

SAMR模型视域下中职电子技术课程混合式教学应用研究
祁阳市职业中等专业学校

通过

刘粤 陈碧韵李宛鸿 张鑫 王玄

yzzyjy2023010
李宛鸿

中职幼儿保育专业舞蹈课程教学现状调查及策略研究
祁阳市职业中等专业学校

通过

唐云 唐琪

yzzyjy2023011
唐 辉

《新时代中职学校思想政治教育创新实践研究》
东安县职业中专

邓小峰 刘湘 唐丽 万海军
通过

《中职生心理健康教育实践与研究--父母教育方式对
yzzyjy2023012
张心星

东安县职业中专

奉先琦 邓小峰 陈楠 唐辉
通过

中职生自尊的影响--基本心理需要满足的中介作用》

扫描全能王创建

https://v3.camscanner.com/user/download

扫描全能王 创建

项目

评审

编号

项 目 名 称

项目单位

主要参与人员

主持人

结论

yzzyjy2023013
肖 莉

《营养改善计划》政策中对供餐管理的提质增效研究
东安县职业中专

王巧 唐兵 蒋立 唐辉
通过

yzzyjy2023014
王佳妮

支架式教学在中职英语词汇教学中的应用
永州工贸学校

王佳妮 唐水仙 何维 何娟
通过

积极心理学视角下中职生校园欺凌的干预研究——以永
yzzyjy2023015
唐 婷

永州工贸学校

何彩云 杨婷婷
通过

州工贸学校为例

yzzyjy2023016
易海斌

大数据时代的职业教育管理变革

永州工贸学校

涂香艳 邓美英 田小凤
通过

基于学分银行建设背景下的中职学生素养多元评价学分
yzzyjy2023017
王 毅

宁远县职业中专学校

张文 李永辉 屈艳紫 李霞
通过

制实践探究

职教高考背景下中职学校电子商务专业人才培养策略研
李丹 刘戴辉 徐杉杉

yzzyjy2023018
吕黎明

宁远县职业中专学校

通过

柏春旺

究

yzzyjy2023019
唐 军

中职信息技术课程的教学改革研究与实践
宁远县职业中专学校

包春霞 欧良茂 徐杉杉
通过

yzzyjy2023020
姜宝生

宁远县职业中专学校开设体育专项选修课可行性研究
宁远县职业中专学校

欧良茂 何成 李艳霞 张辉
通过

中等职业学校汽修运用与维修专业理实一体化教学模式
yzzyjy2023021
周永保

新田县职业中等专业学校
何文 袁东超 陆才善 乐新
通过

构建与实践研究

袁东超 欧阳秋丽

yzzyjy2023022
章桐艳

乡村振兴背景下湖南中职旅游教育的创新与改革研究
新田县职业中等专业学校

通过

王玲 陈衡

yzzyjy2023023
邓 琼

项目教学法在中职《旅游英语》教学中的应用研究
新田县职业中等专业学校
何文 李萍琳 黄武 邓成月
通过

刘彦波 陆才善 廖朝军

yzzyjy2023024
乐 新

中职学校汽车运用与维修专业深化产教融合实践研究
新田县职业中等专业学校

通过

周永保

基于核心素养培养中职工艺美术专业素描生活化教学的
陈实现 尹伊 谢昌瑞

yzzyjy2023025
黄 武

新田县职业中等专业学校

通过

应用研究

邓琼

扫描全能王创建

https://v3.camscanner.com/user/download

扫描全能王 创建

项目

评审

编号

项 目 名 称

项目单位

主要参与人员

主持人

结论

yzzyjy2023026
周鑫荣

中职“双师型”音乐教师的培养策略研究
新田县职业中等专业学校
成园林 陈佳文 邓玲琳
通过

唐志辉 廖熙宇 欧光强

yzzyjy2023027
唐志辉

新形势下中职汽车专业实训室建设及人才培养方向
蓝山县职业中等专业学校

通过

梁余旺

信息技术与中职模具制造专业课程教学的有效融合策略
廖志新 雷满香 樊艳妮

yzzyjy2023028
廖志新

蓝山县职业中等专业学校

通过

李石生 廖熙宇

探究

yzzyjy2023029
郑顶初

职业教育服务乡村振兴战略研究

蓝山县职业中等专业学校
郑顶初 刘巧丽 李波
通过

廖熙宇 雷玲艳 梁余旺

yzzyjy2023030
廖熙宇

蓝山县中职学校单亲留守男生心理健康问题研究
蓝山县职业中等专业学校

通过

刘爱菊 唐志辉史斐 朱春燕 李琳

yzzyjy2023031
史 斐

中职语文巧设第二课堂为学生赋能的探索与研究
蓝山县职业中等专业学校

通过

唐四平 成柏宾杨 敏 杨艳华 钟敏

yzzyJy2023032
杨 敏

中职英语听力教学中存在的问题及应对方法
蓝山县职业中等专业学校

通过

黄珍珠 陈焕

yzzyjy2023033
张 玲

江华职中“三美一强”育人理念的实践研究
江华瑶族自治县职业中专学校
张丽 钟思静 陈虹 费江琴
通过

陈飞 杨琳琳 彭祁东

yzzyjy2023034
周 菊

试论信息技术2.0在中职语文中楚怡文化的实践研究
江华瑶族自治县职业中专学校

通过

蒋红红李跃武 张波 杨凰民

yzzyjy2023035
王 攀

中职学校线切割技术教学改革与实践研究
江华瑶族自治县职业中专学校

通过

周康国

中职语文协同育人“大思政“格局构建实践探究——以
yzzyjy2023036
杨琳琳

江华瑶族自治县职业中专学校
陈飞 周菊 陈梅梅
通过

《语文(基础模块)》为例信息2.0时代下影视资源在中职语文课堂的实效应用探
yzzyjy2023037
陈梅梅

江华瑶族自治县职业中专学校
彭祁东 黄桂凤 谢美銮
通过

究

周康国 李跃武 王攀

yzzyjy2023038
杨凰民

融合虚拟现实技术的机电一体化实验教学设计研究
江华瑶族自治县职业中专学校

通过

何菲凡

扫描全能王创建

https://v3.camscanner.com/user/download

扫描全能王 创建

项目

评审

编号

项 目 名 称

项目单位

主要参与人员

主持人

结论

BOPPPS融合情景模拟教学法在高职《老年护理》教学中
孟火娟

yzZyjy2023039

永州职业技术学院

孟火娟 陈颖超 魏茜 吴燕
通过

的应用研究

基于“1+X”证书制度的高职眼视光技术专业教学标准
王海营 罗元元 胡荣

yzzyjy2023040
王海营

永州职业技术学院

通过

研究

李真 文丽唐艳 蒋仁州 陈雪媛

yzzyjy2023041
唐 艳

CTTM教学法在《内科学》课程中的应用研究
永州职业技术学院

通过

周婷 胡红宇

产教融合背景下高职院校“双师型”教师队伍建设路径
吕海英 陈义 邓子林

yzzyjy2023042
吕海英

永州职业技术学院

通过

研究

周美容 屈正龙

“STEAM”教育理念下劳动教育元素融入高职语文教学
谭小芳 贺萍 尹佳

yzzyjy2023043
谭小芳

永州职业技术学院

通过

的实践研究

贺雁婷 欧惠芳唐香红 万青 姜凌琳

基于0BE的高职商务英语课程项目式教学改革与实践研
yzzyjy2023044
唐香红

永州职业技术学院

通过

唐青青 黄雅毅

究

高校大数据与会计专业“岗课赛证”四维融合的实践研
梁宇琼 刘章胜 唐丽

yzzyjy2023045
梁宇琼

永州职业技术学院

通过

张梦莹 廖石云

究

周海兰 龙艳军 何莎

yzzyjy2023046
周海兰

基于虚拟现实技术的高职院校思政课改革与实践研究
永州职业技术学院

通过

康颂莹

“1+X”证书制度试点背景下高职中药学专业课程教学
尹素娟 骆航 徐禅

yzzyjy2023047
尹素娟

永州职业技术学院

通过

改革研究

蒋媛 黄辉

创新创业课程融合永州地方特色文化的教学改革与实践
王海波 盛静 李景凝

yzzyjy2023048
王海波

永州职业技术学院

通过

研究

李倩 王小玲

高职公共体育类在线开放课程质量评价指标体系构建研
唐炜平 李锦梅 伍凌君

yzzyjy2023049
唐炜平

永州职业技术学院

通过

究

彭朝驿 李新秀

基于历史主动精神赓续的高职院校《中共党史》课程教
李田 唐世章 邓小善

yzzyjy2023050
李 田

永州职业技术学院

通过

学研究

陈红英 夏艳吴海燕 郭赛金 蒋争艳

吴海燕

护理学课程混合式教学评价体系构建与实践研究
永州职业技术学院

yzzyjy2023051

通过

谷小雷 何淑君

扫描全能王创建

https://v3.camscanner.com/user/download

扫描全能王 创建

项目

评审

编号

项 目 名 称

项目单位

主要参与人员

主持人

结论

陈义 吕海英 王禹甸

陈 义

校企协同模式下永州大学生创新创业能力培育机制研究
永州职业技术学院

yzZyjy2023052

通过

蒋恒 胡红宇

永州职业技术学院、湖南金州
钟文卿 岳文韬 王淑一

钟文卿

法治视角下《家庭教育》课程改革与实践

通过

yzZyjy2023053

(永州)律师事务所

黄晓艳 杨旻

以岗位胜任力为导向的婴幼儿托育服务与管理专业课程
yzzyjy2023054
蔡 健

永州职业技术学院

简亚平 李萍 唐玲芳 朱莎
通过

体系设置的研究

民办中职学校“1+X”证书制度下“课证融通”实施路
杨随 杨湘云 安龙斌

yzzyjy2023055
黄新华

永州市德顺中等职业技术学校

通过

径和策略

姜源华何云峰 唐烈琼

yzzyjy2023056
严冰霞

中职学校活动育人体系化建设的改革与实践
永州现代职教集团

通过

欧阳美金 李 云唐烈琼 唐广勇 蒋崇顺

yzzyjy2023057
章纯学

中职学校课堂教学中开展研究性学习的改革与实践
永州现代职教集团

通过

萘文艳何云峰 唐广勇 杨伍军

yzzyjy2023058
刘行华

中职学校心理健康课程心理测量方法的运用与实践
永州现代职教集团

通过

李 云

湖南潇湘技师学院(湖南九嶷职

yzzyjy2023059
冯海娣

高职双创孵化基地建设促进学生就业创业的机制研究
陈英 刘奎 何俊成 陶礼成
通过

业技术学院)湖南潇湘技师学院(湖南九嶷职

yzzyjy2023060
蒋林青

推动职业教育高质量发展的产教融合协同机制研究

刘奎 石峰 杨惠岚 冯一萍
通过

业技术学院)

产教融合背景下以提升职业技能为导向的职业院校体育
湖南潇湘技师学院(湖南九嶷职
刘奎 杨一泉

yzzyjy2023061
唐秋霞

通过

课程改革研究

业技术学院)

文芳东 蒋陈敏思

教育数字化背景下高职公共英语信息化教学模式的实践
湖南潇湘技师学院(湖南九嶷职

yzzyjy2023062
席艳艳

陈英 石峰 陈晶 冯小亮
通过

业技术学院)

研究

湖南潇湘技师学院(湖南九嶷职

yzzyjy2023063
胡恒纲

永州市职业院校劳动教育模式创新与实践路径研究

唐康 李曦 伍伟伟 文斌
通过

业技术学院)

乡村振兴背景下永州市职业院校农村电商直播人才培养
湖南潇湘技师学院(湖南九嶷职
陈佳丽 彭彦萍 朱泽辉 纪天

yzzyjy2023064
范小婧

通过

业技术学院)

圣

路径研究

扫描全能王创建

https://v3.camscanner.com/user/download

扫描全能王 创建

评审

项目

编号

项 目 名 称

项目单位

主要参与人员
结论

主持人

冯海娣 席艳艳

陈 英

高职院校“五位一体”劳动教育体系构建研究
yzzyjy2023065

湖南九嶷职业技术学院

通过

石峰 王雅丹

专业升级背景下高职院校大数据与会计专业人才培养模
湖南潇湘技师学院(湖南九嶷职

胡先云 郭伶俐

yzzyJy2023066
魏 翼

通过

业技术学院)

式研究

周玉和 眭亚山

湖南潇湘技师学院(湖南九嶷职

yzzyjy2023067
周行政

职业院校机电一体化模块化教学改革

廖书琴 张新建 申运 唐 康
通过

业技术学院)湖南潇湘技师学院(湖南九嶷职

yzzyjy2023068
刘铸登

教育信息化背景下职业院校计算机教学实践探究

唐良跃 姚永辉 唐祥添 胡辉
通过

业技术学院)

yzzyjy2023069
李慧玲

育时代新人视域下高职院校师范生师德培养研究
永州师范高等专科学校

胡昌旭 张慧怡 严轲 黎斌
通过

文旅融合视域下高职院校服务地方红色文化的传承创新
张 明 陈映丽

yzzyjy2023070
李冰之

永州师范高等专科学校

通过

路径研究

汪华明 李璐瑶

yzzyjy2023071
胡昌旭

高职师范生STEM教育能力框架构建及培养策略研究
永州师范高等专科学校

李慧玲 张慧怡 严轲 黎斌
通过

yzzyjy2023072
唐淑婷

高职院校播音主持专业实践性教学策略研究
永州师范高等专科学校
谭文娟 周子易
通过

课程思政视域下高专院校美术教育专业中国画的教学
曾美玲 曾新华

yzzyjy2023073
李富龙

永州师范高等专科学校

通过

策略研究

李和谐 王金意

yzzyjy2023074
刘艳敏

高职院校全科师范生写作教学策略研究
永州师范高等专科学校

蒋娟 阳旦 梁佳妮 陈君
通过

张顺忠 吴黎华

yzzyjy2023075
黎联聪

大专院校师范毕业生择业观教育研究

永州师范高等专科学校

通过

李梦欣 罗才运

yzzyjy2023076
沈 兴

湖南高校本土音乐课程校本教材开发研究
永州师范高等专科学校

周璞 刘茹 蒋晓霁 陈桃丽
通过

基于0BE理念的高师声乐精品课程
yzzyjy2023077
谭文娟

永州师范高等专科学校

朱子曦 蒋美娟 张 嶷
通过

建设策略研究

扫描全能王创建

https://v3.camscanner.com/user/download

扫描全能王 创建

项目

评审

编号

项 目 名 称

项目单位

主要参与人员

主持人

结论

yzzyjy2023078
于 娟

PBL背景下的高职课程建设-以《儿童画》为例
永州师范高等专科学校

冷婷 周璞 钟苗婉 吕珂
通过

yzzyJy2023079
唐静静

中职哲学与人生课堂教学渗透优秀传统文化教育策略研
双牌县职业技术学校

黄敏慧 郭玲波 龚平
通过

陈佑明 任佳兴

yzzyjy2023080
张 锐

中职学校实训教学改革的实践探索

永州市工商职业中等专业学校

通过

高樱萍 罗怀义窦文斌 蒋江林

yzzyjy2023081
刘汉登

校企合作背景下技工院校汽车专业实训基地建设研究
永州市工商职业中等专业学校

通过

唐燕娣 彭浩

基于技能大赛背景下边远地区中职学校旅游专业教育教
yzzyjy2023082
龙莉兰

永州市工商职业中等专业学校
覃立 唐海波 李彩玉
通过

学改革的研究

类型教育背景下中职学生数学教学非智力因素的培养教
唐艳波 唐小丽

yzzyJy2023083
蒋日军

永州市工商职业中等专业学校

通过

育实践研究

唐胜兰 唐金山杨林海 李博

yzzyJy2023084
胡志成

基于活动育人模式下中职学校阳光德育实践研究
永州市工商职业中等专业学校

通过

唐燕娣 唐文唐文 刘青梅

究口高考英语阅读测试对中职阅读教学反拨作用实证研
杨玉琴

永州市工商职业中等专业学校

通过

yZZyjy2023085

唐玲 邓小玉

“三全育人”视野下中职语文教学中渗透心理健康教育
丁旻 雷香林

yzzyjy2023086
李艳丽

永州市工商职业中等专业学校

通过

的实践研究

苏小琴 杨志军

基于1+X试点下中职汽车制造与检测专业课程体系改革
李博 郭原波

yzzyjy2023087
彭 浩

永州市工商职业中等专业学校

通过

的研究

窦文斌 刘汉登

人工智能背景下行为引导型教学模式在中职财会实训教
yzzyjy2023088
蒋 峥

永州市工商职业中等专业学校
盛小霞 王莹 唐若昀 吕萍
通过

学中的应用研究

扫描全能王创建

https://v3.camscanner.com/user/download